CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.
Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br                                 Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº. 021/2023

O Vereador FABIANO MACEDO CARDOSO, no uso de suas atribuições legais, que lhe
foi conferida por intermédio do art. 165, §1º, inciso I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Terra Boa, vem, à presença de Vossa Excelência, Sr. EDMILSON PEDRO DE
MOURA, Prefeito Municipal, INDICAR:

Que o Poder Executivo Municipal estude a viabilidade de
implantação e execução nas Escolas Municipais de Terra Boa,
Distrito de Malu e também nas demais repartições públicas da
substituição dos copos plásticos pelos copos biodegradáveis,
conforme proposto pelo Projeto desenvolvido pela Professora
Maria Cristiane Griggio Sartore com a turma do 3º ano A da
Escola Municipal Therezinha Apparecida Bagatin – Ensino
Fundamental, que busca amenizar problemas com materiais
recicláveis.

O projeto em questão tem como tema: “Ações que Transformam o Mundo”, buscando

assim a substituição dos copos plásticos descartáveis pelos copos biodegradáveis.

O plástico biodegradável e as fibras de bambu, principais materiais dos novos copos

descartáveis, possuem curta vida útil depois de utilizados e têm o poder de ser decompor em
poucos meses. Por isso, não acumulam no meio ambiente, não sujam os oceanos e não
colocam vidas de animais em risco.

A reciclagem já ajuda a reduzir a quantidade de lixo que vai parar nos aterros

sanitários, gerando acúmulo de material desperdiçado e, consequentemente, de recursos
naturais explorados. Mas, mesmo a reciclagem não é uma solução totalmente definitiva, pois
o processamento do material reciclado necessita de muita energia e água. Os biodegradáveis
são a melhor solução nesse sentido, pois retornam a matéria prima à natureza em um curto
período e sem trazer consigo substâncias tóxicas.

Insta ainda destacar que, não é por serem biodegradáveis que os copos deixam de ser

eficientes ou de cumprir o seu papel. Afinal, estamos falando de materiais com curtíssima vida
útil. Os copos biodegradáveis são tão firmes quanto os descartáveis plásticos, que utilizamos,
e suportam bebidas nas mesmas condições e temperaturas.

http://www.camaratb.pr.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Teruo Sakuno, n. 709, Terra Boa – PR, CEP 87.240-000.
Fone: (44) 3641-3133, Site: www.camaratb.pr.gov.br                                 Página 2 de 1

Existem soluções perfeitas com excelente custo-benefício. Os copos biodegradáveis
têm uma média de preços bem parecida com aqueles de plástico tradicional.

Nota-se ainda que a população está cada vez mais conscientes da importância de

buscar soluções mais sustentáveis. E, em pouco tempo, o mercado de descartáveis
tradicionais perderá espaço para novas linhas de produtos ecologicamente eficientes. Em
outros Municípios e Estados mesmo, já foram sancionadas leis que proíbem a venda e
utilização dos copos plásticos.

Dessa forma, Terra Boa estaria servindo de exemplo às demais Cidades, mostrando a

importância de se conscientizar para os problemas ambientais e andar junto com a evolução,
trocando os copos plásticos descartáveis por opções biodegradáveis

Não faltam motivos para abandonar os copos de plástico, o projeto desenvolvido pela

Professora Maria Cristiane Griggio Sartore com a turma do 3º ano A da Escola Municipal
Therezinha Apparecida Bagatin – Ensino Fundamental é de extrema importância, uma vez que
os copos descartáveis são de uso indispensável para alguns eventos, ocasiões, ambientes e
público, como a exemplo as próprias Escolas e Repartições Públicas.

Por todo o exposto, solicita-se do Poder Executivo Municipal a análise da sobredita

indicação.

Sala das Sessões, 14 de agosto de 2023.

____________________________________
FABIANO MACEDO CARDOSO

Vereador – Partido Socialista Brasileiro

http://www.camaratb.pr.gov.br/